RESULTADO FINAL EDITAL N° 09/2023

PRÉ-SELEÇÃO DE PROJETOS PARA SUBMISSÃO AO EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA 15/2023 PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO ACADÊMICA PARA

LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DEDICADOS À PESQUISA AVANÇADA NO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 23 de Novembro de 2023.

O Comitê de Avaliação de Projetos e Programas Institucionais (CAPPI) do Centro Universitário
SENAI Santa Catarina, torna público o resultado final no processo de pré-seleção de projetos para
submissão ao edital de chamada pública FAPESC Nº 15/2023 programa de estruturação acadêmica
para laboratórios multiusuários dedicados à pesquisa avançada no estado de santa catarina, que
selecionará propostas para apoiar financeiramente a execução de projetos de pesquisa em Ciência,
Tecnologia e Inovação (CT&I), de natureza multidisciplinar, que tenham caráter estruturante para
elevar a qualidade da pesquisa, provendo laboratórios dotados de infraestrutura moderna de alta
capacidade tecnológica e de fácil acesso, e que estes estejam em consonância com o planejamento
estratégico de CT&I do Estado de Santa Catarina e com as competências da região na qual a IES está
inserida.

PROPONENTE
CPF

CAMPUS TÍTULO DO PROJETO

029.xxx.xx-05 Joinville Desenvolvimento de um laboratório multiusuário de
sistemas ciberfísicos para acelerar a

neoindustrialização por meio de um centro
demonstrador 4.0 - MULTICYBER

Creciana Maria Endres

Coordenadora de Pesquisa e Inovação.

Membro do CAPPI